
EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 22 de Novembro de 2023 FOLHA BV Edição 1128/2023 01

FOLHA BV

 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 
 

 

TORNAR SEM EFEITO 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 
SOB REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO: 20101.009790/2023.62 – SESAU   
 
O Agente de Contratação/ Pregoeiro da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação – COSELC, da Secretaria 
de Estado da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público o aviso de Tornar sem Efeito o  aviso de 
republicação, referente ao pregão supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, 
PARA ATENDER ESTA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA – SESAU/RR, veiculado no 
Diário Oficial do Estado de Roraima Edição nº 4563, do dia 21/11/2023, e Folha de Boa Vista Edição nº 1125 do 
dia 18/11/2023, que ocorreria no dia 05/12/2023, às 9:30h (horário de Brasília). visto que necessitou 
de modificações no Termo de Referência e Planilha de Cotação. 
 

Boa Vista – RR, 21 de novembro de 2023. 
 

(assinado eletronicamente) 
RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 

Agente de Contratação/Pregoeiro - COSELC/SESAU 
(Decreto nº 1422-P, de 08/08/2023, DOE/RR n° 4498 de 08/08/2023) 

  
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.038714/2023.64 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR 
Contratação de empresa para prestação de serviço continuado com Kit contendo substâncias padrão para 
controle externo da qualidade de análises clínicas, Microbiologia de água, Microbiologia de alimentos e 
respectivas avaliações, para ser utilizado pelo Laboratório Central de Saúde Pública de Roraima – 
LACEN-RR. Enviar e-mail para cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação 
na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  

 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2023 
 

Boa Vista, 21 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E R R A T A

SÍNTESE DA ATA do PREGÃO PRESENCIAL SOB O SRP Nº 026/2023 do Processo nº 0209/2023, 
VEICULADO na Edição do Diário O cial do Município - DOM nº 5956,  s. 20 do dia 25 de setembro 
de 2023 e no Jornal Folha de Boa Vista, do dia 25 de setembro de 2023. 

Onde se lê: 

(...) Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ: 11.781.576/0001-50 (...)

Lê-se: 

(...) Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ: 11.781.576/0002-30 (...)

Boa Vista-RR, 21 de novembro de 2023.

Paulo Ernesto Wanderley Zamberlan
Presidente da CPL/FETEC

 
 

 
Serviço Social da Indústria 

Departamento Regional de Roraima 
Serviço nacional de Aprendizagem Industrial 

Departamento Regional de Roraima 
Comissão Permanente de Licitação 

Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 
Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 

CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
Pregão Eletrônico nº 002/2023  

Processo Conjunto Nº. 007/2023 
Tipo: Menor Preço  

 
 
O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – 
SENAI/RR e o SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI/RR 
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação do 
Sistema FIER, leva ao conhecimento dos interessados e torna 
público, que o certame licitatório em epígrafe está SUSPENSO 
“SINE DIE”, haja vista a necessidade de adequação do 
instrumento convocatório. 
Após concluídas as pertinentes adequações, o SENAI e SESI 
republicará o Instrumento Convocatório com abertura de novo 
prazo para apresentação das propostas.  
 

 
Boa Vista-RR, 22 de novembro de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.037821/2023.75 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR Aquisição 
de Fita impressora, material: ribbon, cera, resina e Etiqueta adesiva, material: papel termotransferência, 
para atender setor da Recepção do LACEN/RR. Enviar e-mail para cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar 
em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, telefone (95)98404-
1642.  

 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2023 
 

Boa Vista, 21 de novembro de 2023. 

 

 
Subsecretaria de Aquisições, Licitações e Credenciamentos 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
 

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados a realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 36/2023 (Proc. Adm. n. 0017728-94.2023.8.23.8000). 
 
OBJETO: Formação de registro de preços para aquisição de licença de uso de software Adobe 
Creative Cloud, por 36 (trinta e seis) meses, para atender às necessidades do Poder Judiciário do 
Estado de Roraima, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
 
ENTREGA DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO: a partir 22/11/2023, às 08h00min. 
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2023, às 10h00min (horário de Brasília). 
NORMA DE REGÊNCIA: LEI 14.133/2021. 
CONTATOS: salc@tjrr.jus.br e (95) 3198-4145 
 
Todas as operações serão realizadas no Horário de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, pelo código UASG n. º 925480. 
 
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico https://www.pncp.gov.br e pelo site 
cpl.tjrr.jus.br a partir do dia 22/11/2023 às 08h00min (horário local). 

 
Boa Vista/RR 21 de novembro de 2023. 

 
Manoel Martins da Silva Neto 

Subsecretário Aquisições, Licitações e Credenciamentos 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N º 058/2023 

SOB REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO: 20101.009790/2023.62 – SESAU 

 
 
De ordem da Secretária de Estado da Saúde, o Agente de Contratação/ Pregoeiro da Coordenadoria Setorial de 
Licitação e Contratação – COSELC, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima, no uso das atribuições 
legais e com base no art. 71, alínea II da Lei n.º 14.133, torna público aos interessados a revogação do Procedimento 
Administrativo Licitatório referente ao Pregão eletrônico n.º 058/2023 - Processo n.º 20101.009790/2023.62, que tem 
por objeto a  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ATENDER ESTA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA – SESAU/RR. A Revogação foi motivada conforme teor do Termo de 
Revogação (Ep.10811186), pelos seguintes motivos: A revogação foi motivada pela impossibilidade de reutilização 
da mesma numeração do pregão eletrônico no sistema Compras Governamentais, visto que necessitou 
de modificações no Termo de Referência e Planilha de Cotação, passando a ter nova numeração de Pregão Eletrônico, 
que logo será devidamente publicada junto ao Edital e seus anexos novos. 
 
 

Boa Vista – RR, 21 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

(assinado eletronicamente) 
RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 

Agente de Contratação/Pregoeiro - COSELC/SESAU 
(Decreto nº 1422-P, de 08/08/2023, DOE/RR n° 4498 de 08/08/2023) 

 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

Palácio Prefeito Gentil Barbosa Gomes 
Av. Macapá, 1000 – Centro – São Luiz/RR CEP: 69.370-000 

CEP: 69.370-000– São Luiz  -  Estado de Roraima 
CNPJ – 04.056.230/0001-23  

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: Edital de Tomada de Preços n° 005/2023, Processo Administrativo n° 083/2023. 

FONTE DE RECURSO: 110  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA PÚBLICA, NA BR-210, LOCALIZADA NA VILA MODERNA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
LUIZ – ESTADO DE RORAIMA 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretária Municipal de Obras - SEMOB 

FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e da 

Lei Complementar n° 147/2014 de 07 de agosto de 2014, e ainda, de acordo com as condições 

estabelecidas no EDITAL e seus anexos, 

ABERTURA DO EDITAL: 07/12/2023. 

HORÀRIO DA ABERTURA: Às 08:Hrs00 minutos. (horário local) 

RETIRADA DO EDITAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL – Prédio da Prefeitura 

Municipal de São Luiz/RR – Avenida Macapá, 1000 – Centro – São Luiz/RR. 

O EDITAL (e seus anexos) pode ser adquirido gratuitamente, no Protocolo da Comissão Permanente de 

Licitação, no local acima especificado, no horário de 08:00 às 13:00h, os interessados deverão 

disponibilizar dispositivo de armazenamento (Pen drive), para obter a cópia do EDITAL. 

 

São Luiz/RR, 20 de novembro de 2022. 

 
Ivo Rodrigues Cantanhede Filho 

Decreto n° 009/2023-GAB. 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 

 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS
PREGÃO

 COMUNICADO 

Pregão Eletrônico nº 160/2023-Registro de Preços 
Processo nº 022743/2022 – SMEC

O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto n.º  103/E-2023, publicado no Diário O -
cial do Município n° 5928, de 14/08/2023, comunica a quem interessar, que após análise dos pedidos de Impugnações 
do Edital interpostas pelas empresas LP DO VALLE COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE ROUPAS EIRELLI e ATENA 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA, fulcrado nas respostas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, 
julga IMPROCEDENTES os pedidos do objeto das Impugnações. A decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos 
a disposição dos interessados. Na oportunidade, informamos que a data da referida licitação permanece inalterada.

 Joana Dárc Rabelo
 Pregoeira 

EDITAL DE CITAÇÃO DE ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ, BY MONEY CONSTRUÇÃO
E COMERCIO LTDA, BY MONEY CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (FILIAL), NIVALDO SOUSA
CRUZ e TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR , COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS.

O DR JARBAS LACERDA DE MIRANDA, MM Juiz de Direito Titular da 4.ª Vara Cível de Competência
Residual da Comarca de Boa Vista, Estado de Roraima, na forma da lei, etc...

Faz saber a todos que por este Juízo tramitam os autos do:

Processo nº: 0814875-61.2021.8.23.0010
Classe Processual: Procedimento Ordinário (Liminar )
Autor(s): CLEIDIANE CHAVES MOREIRA, ELBIDO MENDES PEIXOTO, ELIZANA MARTINS DE SOUZA,
ENISSON DA SILVA PEIXOTO, LAYANE MENEZES BARBOSA, LEIVAN MOTA DA ENCARNAÇÃO,
LUCIMEIRY BARBOSA DA COSTA, NATÁLYA DO VALE DOS SANTOS, ROBERTO DA SILVA BRITO e
SAMYRA BATISTA DE VASCONCELOS
Réu(s): ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ, BY MONEY CONSTRUÇÃO E COMERCIO
LTDA, BY MONEY CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (FILIAL), EMMANUELA SOUSA CRUZ,
NIVALDO SOUSA CRUZ, O SOUSA CRUZ NETO, OSVALDO SOUZA CRUZ NETO, TAMMY NABILA
SOUSA CRUZ e TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR

FINALIDADE: Expediu-se o presente edital, com prazo de 20 (vinte) dias, para CITAR a(s) parte(s) ré(s)
ANGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ (RG: 10XXX01 SSP/PE e CPF/CNPJ: 206.XXX.423-
15), BY MONEY CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA (CPF/CNPJ: 10.XXX.590/0001-94), BY MONEY
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (FILIAL) (CPF/CNPJ: 10.XXX.590/0002-75), NIVALDO SOUSA
CRUZ (RG: 10XXX03 SSP/PE e CPF/CNPJ: 206.XXX.463-49) e TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR
(RG: 148429 SSP/RR e CPF/CNPJ: 520.730.842-49), atualmente, em lugar incerto e não sabido, para ficar
ciente de que tramita a ação em comento, movida contra o(a)(s) mesmo(a)(s), bem como INTIMAR da
DECISÃO LIMINAR que deferiu o pedido formulado na inicial permitindo o arresto, por meio do sistema
SISBAJUD, no valor de R$ 230.650,00 (duzentos e trinta mil e seiscentos e cinquenta reais) de cada parte
contida no pólo passivo da demanda. Fica(m) outrossim, ciente(s) de que o prazo para apresentação de
defesa processual será de 20 (vinte) dias fluindo da data de publicação em um jornal de grande circulação
promovido pela(s) parte(s) Promovente(s), uma única vez, dentro do Estado de Roraima, devendo ser
juntada a publicação desta nos 10 (dez) dias subsequentes à publicação preliminar deste Edital no
DJE/TJRR, conforme determinado. A defesa processual dar-se-à através de advogado(a) ou Defensor(a)
Público(a), se for o caso. Fica(m) a(s) parte(s) ré(s) advertida(s) que, após decorrido todos os prazos sem
apresentação de defesa, será decretada vossa(s) revelia e nomeado um(a) curador(a) especial para
patrocinar vossa(s) defesa(s), nos termos do artigo 257, incisos III e IV, do Código de Processo Civil.

E, para que chegue ao conhecimento do(s) interessado(s) e ninguém possa alegar a ignorância no futuro,
mandou o MM. Juiz expedir o presente, que será publicado e afixada uma via no mural de costume deste r.
Juízo, na forma da lei. Eu, JOSE CLEAN DA SILVA SOUSA, Técnico(a) Judiciário(a), o digitei, sendo ao
final lavrado pela Serventuária abaixo subscrita.

Boa Vista-RR, 23/10/2023.

ALDENEIDE NUNES DE SOUSA
Diretor(a) de Secretaria

SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, localizado no(a) DO CENTRO CÍVICO, 666 - ,- Fórum Adv. Sobral Pinto -
2º andar - Centro - Boa Vista/RR - CEP: 69.301-380 - Fone: (95) 3198-4717 - E-mail:
4vcivelresidual@tjrr.jus.br.

SICOJURR - 00084846

Y9
KO

oj6
Fk

9n
7A

Ut
jT

7E
K8

3g
iF

fA
=

Se
cr

et
ar

ia 
Va

ra
 / 

4ª
 V

ar
a 

Cí
ve

l d
e 

Co
m

pe
tê

nc
ia 

Re
sid

ua
l / 

Fó
ru

m
 - 

Fó
ru

m
 A

dv
og

ad
o 

So
br

al 
Pi

nt
o 

/ C
om

ar
ca

 - 
Bo

a 
Vi

sta

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 24 de outubro de 2023 ANO XXVI - EDIÇÃO 7487 35/72

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 24e5e974a4d7777afc41409cd98a1255

Do
cu

m
en

to
 a

ss
ina

do
 d

igi
ta

lm
en

te
, c

on
fo

rm
e 

M
P 

nº
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 L
ei 

nº
 1

1.
41

9/
20

06
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:/
/p

ro
jud

i.tj
rr.

jus
.b

r/p
ro

jud
i/ -

 Id
en

tifi
ca

do
r: 

PJ
DF

F 
JH

JL
X 

4E
ZZ

P 
LN

6J
B

PROJUDI - Processo: 0814875-61.2021.8.23.0010 - Ref. mov. 566.2 - Assinado digitalmente por Jose Clean da Silva Sousa
24/10/2023: LEITURA DE EDITAL/CITAÇÃO REALIZADA. Arq: Citação

 
 
 
 

JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA 
 

REGISTRO DE IMÓVEIS DE BOA VISTA – RR 
 
 

Edital nº 451/2023 
 

  De ordem da Drª MIRLY RODRIGUES MARTINS, Delegatária Interina do 1º Registro de 
Imóveis da Comarca de Boa Vista – RR, na forma da Lei, etc. 
 
  SAIBAM quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, que por parte da 
empresa INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA FREIRES LTDA - ME, com sede à Rua Cisne, nº 223, 
Bairro Cidade Satélite, nesta Cidade, CNPJ nº 26.255.843/0001-22, endereço eletrônico: Não declarado, 
representada por seu sócio administrador, Cláudio Freires da Silva, CPF nº 543.933.451-34, conforme 
cópia autenticada digitalmente da 2ª Alteração Contratual de 31 de julho de 2019, devidamente arquivada 
na Junta Comercial do Estado de Roraima sob o número 506755, em 07.08.2019, acordante ao disposto 
na Lei Federal nº 6766/79 e Lei Municipal nº 925/06, foi ingressado nesta serventia requerimento datado 
de 19 de outubro de 2023, acompanhado de Planta Geral, Memoriais Descritivos, Certidão de Aprovação 
de Loteamento nº 125, expedida em 19 de setembro de 2023, pela Prefeitura de Boa Vista – RR, 
mencionando: Autorização de Instalação nº 031/2023, expedida pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SMMA; Parecer Técnico nº 061/2023 – exarado pelo DFE/SMO, de acordo com o projeto; 
Parecer Técnico nº 012/2023 – exarado pela COPEFAL/EMHUR, com manifestação favorável à 
aprovação do projeto de loteamento; Parecer nº 635/2023 – PROJUR/EMHUR – opinando pelo 
deferimento da aprovação do projeto; Reunião Ordinária nº 795 – CIM, o qual concluiu pelo deferimento 
da aprovação, bem como todos os demais documentos exigíveis para o registro do parcelamento de solo 
modalidade Loteamento denominado “CANTO DOS VENTOS”, situado no Bairro Murilo Teixeira Cidade, 
Zona 18, nesta Cidade, composto por 09 (nove) Quadras, com 236 (duzentos e trinta e seis) lotes de 
terras residenciais, 01 (uma) Área Institucional e 01 (uma) Área Verde, abrangendo a área total de 
97.293,26m², incluindo 24.436,15m² referente ao sistema viário, oriundo do Lote de terras urbano nº 50 
(antigos lotes nºs 10 e 50)(primitivo Sítio Vitória), da Quadra nº 86 e 241, Bairro Murilo Teixeira Cidade, 
Zona 18, nesta Cidade, com os seguintes limites e metragens: Frente com a Rodovia Pedro Costa (antiga 
RR-205), medindo 60,97 metros; Fundos com o Sítio Campo Lima 2 e Igarapé Caranã, medindo 88,78 
mais 231,83 mais 59,52 metros; Lado Direito com o lote nº 100 e o Sítio Mangueirinha, medindo 377,09 
mais 90,60 mais 259,86 mais 42,90 mais 100,00 metros e Lado Esquerdo com o Sítio Anita, medindo 
399,35  mais 645,65 metros, ou seja, a área total de 97.293,26m², devidamente registrado na Matrícula nº 
106503, do Livro nº 2/Registro Geral, desta Serventia. A reclamação de quem se julgar prejudicado 
deverá ser encaminhada à Oficial que este subscreve no prazo de 15 (quinze) dias corridos a contar da 
última publicação do presente Edital com croqui do loteamento em anexo, que se fará em 03 (três) dias 
consecutivos, num jornal de circulação diária e no Diário de Justiça Eletrônico desta Capital. Dado e 
passado nesta Cidade de Boa Vista, Capital do Estado de Roraima, aos quatorze dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte e três (14.11.2023). A Oficiala. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 22 de Novembro de 2023 FOLHA BV Edição 1128/2023 02

v

FOLHA BV

��\gq|�����\gq�§�����q���|q�$q/\q�9q�D�Oq//�g��D�ZDq��/Z[]�Ô �$���̂ ����Dg/Z�§�
����$�/�\��|g�q]��\_q|���D�ZDq��/Z[�̀�gq�\q�/��\�q�9\$��g�|�q�Z\q/�]���$���9/q[�
���ab�c_\�g�d��\qDe

f�hi�jkilkm�nkopihk�hp�rsikthku�rr�jvwx�yz�hw{zw}~��w}v��{�y��������{��o��z��yz�o~��z}���w�
iz�wyv���y��o~��{���yz�l~���w�}�u�p�}�y~�yz�i~{�w��u�����~{���y���zwu�z}����

��x����z{���}~y~���vz��~{�z�}z�jv�x~�}{��w}���~���v}~��y~�

�{~�z��~�����b���������eaba�e�ea�ebb�b
o����z��{~�z��v�����{~�zyw�z�}~�f{yw��{w~��nw�w��{��

kv}~{�����phtknhf�orkik��piipsiku�p�kthif�knp��hfm�mkt�fmu�� lsf�knrpshk�islpsifu�
siksnhp�hp�rpnf�okm�pnf�liktofu�jfosiptp�hk�msn�k��pipsiku�n¡sm�okinfm��pipsik�
msn�ku�n¡tkik�li¡op��ikjktf�u�rkist¢m�mf¡mk�oknhpikifu��ismosnk�hkrk�hp�fns�psik�
nsrk�z�m£sr¤tsk�mf¡¥k�hfm�mkt�fm�lkiifm
i¦v�����kẗ pnk�rkisk��kpm�lkiip�f�mf¡mk�oi¡¥u�l©�rftp©�oftm�i¡ª«f�p�ofrpiosf�
n�hku�l©�rftp©�oftm�i¡ª¬pm�p�ofr¤iosf�n�hk���snskn�u�ts�knhf�mf¡mk�oi¡¥�z��ktsk�
ip̈ stk��srpt�pn�k̈ ¡ski�

�stknshkhp��p­�zywv®�z�~��{z�z�}z�zyw}��u��~���{�x~�yz�̄°���w�}z��yw��u���{��os�ki��������{}z����{¦���
q���|q�$q/\q�9q�D�Oq//�g��D�ZDq��/Z[�c/�±��bba����DD9�9��̀��9����9�±�ab�e���e�a��
��d]�Ô �$���̂ ����Dg/Z�§������$�/�\��|g�q�c�9����9�±��be���e�	b�bbb��	�d]���\_q|��
D�ZDq��/Z[�c/�±��b
a����DD9�9��̀��9����9�±�ab�e���e�����	d�̀�gq�\q�/��\�q�9\$��g�|
q�Z\q/�c/�±��������DD9�//�̀��9����9�±��abe���e��a��	du��}v���z�}zu�z���v��{�w��z{}~�z���~
���wy~u���{���w��{z���wz�}z��yz��vz�}{��w}�����
�~�z���~�z�}~u��~�wy���~�}{��~��������z��~������u��z�
�~�~�\�g\$q/�y�����\D§��|\$\�q/��vz�yz�z{wv�~��zywy~��~{�v��y~����w�w�w����z{�w}w�y~�~��{{z�}~u��~{
�zw~�y~��w�}z���msmlkj¡hu��~����~{�yz�/��a�be�bb]bb]bb�c���̀�����̀��̀������̀��̀���̀���d�y����{}z
yz���y�y��l©�rftp©�oftm�i¡ª¬pm�p�ofr¤iosf�n�hku��z���~�~���{z�}{w
�~��~�mw�}z��
iptkj¡h�y~���z�vw�}z���zw�v�~���Ô �$���̂ �®�o£p�ifnp��ts��n�¥��nkok�tk¡ j���®�ofi
�pirpn£k�®�ktf�̄°̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄ #̄%%&'"&�z��sk��msptk�k�ik�s�p�"�°��nkok�tk¡%l'(�®
ofi��ip�k�ktf�̄°̄°!̄°̄"u�iptk�kr�°"̄  ̄%"""(#)��\_q|���D�ZDq��/Z[�®��fih�ikẗ pi
�n�oh�k(̄o��nkok�tk¡(k%��ofi�liktok�ktf�̄°̄°!̄°̄"u�iptk�kr�°"̄ #̄"&̄ %°u��*!̈fn�"�°
�nkok�tkt�̄°̄#�ofi��ip�k�ktf�̄°"°!̄°""u�iptk�kr�°°̄  ̄%%' #'u��sk�!�knsf��sip�*k©��nkok
tk��°%"#�®�ofi��pirpn£k�ktf�̄°" !̄°"%u�iptk�kr�°""° "'"'%u��sk�!�knsf��sip�*k©��nkok
tk��°("#�iptk�kr�°""°�'%#%("�z��fih�r¡m�kẗ �̈���nkok�t¡£&£° �®�ofi��pirpn£f�ktf
°̄̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄�'(  '&°)���D_q|���D�ZDq��/Z[���g��®�rro!�kjpif��i���np��£�
�nkok�tkt�%"%#�ktf�̄°"°!̄°"°u�iptk�kr�°°̄ %̄''"��°�z��¡mok�!�*�lpp�np��nkok�tkr°��̄
ktf�̄°"°!̄°"°u�iptk�kr�°°̄&̄&&&&"°)���D�ZDq��/Z[���g��®��sk�!kï f�his�p�"�°��nkok
t¡+&j(%�ofi��{z}~�ktf�̄°̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄("(&"#°'u��sk�!rfls�ns+p��nkok�tk¡#�#��ofi
�{z}~�ktf�̄°̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄ #̄&'" °"u�jpp�!iptp̈ khp��nkok�tk© h( �ofi�liktok�ktf
°̄̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄�̄%̄�°%(u��fih�ikẗ pi��n�oh�k(̄o��nkok�t¡s°�̄ �ofi�k¥¡n�ktf
°̄̄°!̄°̄"u�iptk�kr�°"̄ °°%%( °u��fih�ikẗ pi��n�oh�k(̄o��nkok�t¡n%o°%�ofi��ip�k�ktf
°̄̄°!̄°̄°u�iptk�kr�°"̄(�"°(""�u�jpp�!�iptp̈ khp�m�fi��k���nkok�t¡s(p&%�ofi��pirpn£k
iptk�kr�°"̄"̄ &'&'&�z��fih�r¡m�kẗ �̈���nkok�t¡£&£° �®�ofi��pirpn£f�ktf�̄°̄°!̄°̄°u
iptk�kr�°"̄�'(  '&°u�z}����w������~v}{~��w�u��wz�}z����yz��vz�~��{�x~���{����{z�z�}�
�~�yz�yz�z��
�{~�z��v����z{��yz�̄°���w�}z��yw�����vw�y~�y��y�}��yz��v��w��
�~�z��v��,~{����yz��{��yz��w{�v��
�~
�{~�~�wy~��z��������{}z�����{~�~�z�}z���u�v���-�w����zxu�yz�}{~�y~�p�}�y~�yz�i~{�w��u�yz�z�y~��z{
,v�}�y�����v��w��
�~�yz�}���~��"°��yzx��yw����v��z�vz�}z��.��v��w��
�~��{z�w�w��{�yz�}z�pyw}����~
hjp!�jiiu��~��~{�z�yz}z{�w��y~��k�yz�z����{~�z��v���y�{®�z®.��}{��¦��yz��y�~��y~����~v�hz�z��~{���
�-��w�~���u��z��~{�~����~���w�������������{}z����{¦�����y�z{}wy������vzu���0��yz�~{{wy~�}~y~��~���{�x~���z�

123425�67�8:;<2=7�>?@<4AB2C5E57�F2;<7G�HI�6@�5:<:J45�6@�KIKH LMN�PPFQ�R�>1QSTN�UVWX KHYVU

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

Va
lid

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
rr.

ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ica

do
r: 

PJ
XR

Y 
PU

ZB
G

 S
6L

AY
 P

9Q
5Y

PROJUDI - Processo: 0813583-41.2021.8.23.0010 - Ref. mov. 346.1 - Assinado digitalmente por Jose Clean da Silva Sousa
30/10/2023: LEITURA DE EDITAL/CITAÇÃO REALIZADA. Arq: Edital/Citação

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente da Associação dos Servidores do Tribunal de

Contas do Estado de Roraima – ATCE, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA todos  os  associados  para  participarem  das  Eleições  da

Diretoria e Conselho Fiscal para o biênio 2024/2025, a ser realizada no dia

14 de dezembro de 2023,  das 08:00 às 12:00h,  nas sessões eleitorais

localizadas nos prédios Administrativo, Controle Externo e Ene Garcês.

Informa,  ainda,  que as inscrições de chapa deverão ser

feitas até as 12:00h do dia 07 de dezembro de 2023.

Boa Vista – RR, 22 de Novembro de 2023.

SILENO CAETANO RAMOS
 Presidente da ATCE

 
RORAIMA ENERGIA S.A. 

CNPJ N.º 02.341.470/0001-44 
NIRE 14300000547 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 
Ficam os Senhores Acionistas da Roraima Energia S.A. (“Companhia”), nos termos 
do artigo 124 da Lei nº 6.404/1976 (“Lei das Sociedades por Ações”), atualizado pela 
Lei nº 10.303/2001, convocados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária 
(“AGE”) a ser realizada no dia 30 de novembro de 2023, às 09:00 horas, na sede da 
Companhia, situada na Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, na Avenida Capitão 
Ene Garcez, nº 691, Centro, CEP: 69.301-160, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: (i) Eleição dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal da 
Companhia. 
 
INSTRUÇÕES GERAIS: Poderão participar da Assembleia ora convocada, todos os 
acionistas titulares de ações emitidas pela Companhia na data da Assembleia, por si, 
seus representantes legais ou procuradores, munidos dos respectivos documentos 
de identidade e de comprovação de poderes, observado o disposto no artigo 126 da 
Lei 6.404/1976 (“Lei das Sociedades por Ações”). 
 
Com o objetivo de facilitar os trabalhos da Assembleia, a Companhia solicita que o 
comprovante de titularidade das ações e o instrumento de mandato com poderes 
especiais sejam depositados na sede da Companhia até 72 horas da data marcada 
para sua realização.  
 
As informações relativas à Ordem do Dia encontra-se disponível na sede da 
Companhia. 
 
  
 
 

Boa Vista-RR, 17 de novembro de 2023. 

 
 

______________________________________ 
GUSTAVO DE MARCHI E SILVA 

Presidente do Conselho de Administração da Roraima Energia S.A. 

                                                                                                                        
ESTADO DE RORAIMA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAJARÍ-RR  
               SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CIENCIAS E TECNOLOGIA. 
 

Rua Albino Tavares,s/n Centro – Vila Brasil - Amajarí  
E-mail: meioambienteamajari@gmail.com 

 

 
 

LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA                                                          N° 02/2023 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Ciências e Tecnologia – SEMMACT, em 

conformidade com o disposto com a FEMARH sob nº 003 de 2014 e disposto na Lei Municipal n° 
138/2012, e no uso de competências delegadas pela Lei Complementar Nº 140/2011, que trata 
sobre as Competências dos Entes Federativos, no que tange as questões ambientais e em 
acordo com a Resolução do CONAMA Nº 237/97, que define as atividades possíveis de 
Licenciamento Ambiental e define o Município como responsável pelo Licenciamento Ambiental 
no Âmbito local, de acordo com o Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente 
Poluidoras instituídas através desta Resolução, resolve Licenciar para o Empreendimento abaixo 
descrito.  

EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAJARI/RR 

CNPJ: 01.614.081/0001-82 
ENDEREÇO: AV: TEPEQUÉM, SEDE DO MUNICÍPIO DE AMAJARÍ-RR. 

CEP: 69.343-000 

MUNICIPIO: AMAJARÍ-RR. 

CONTRATO: N° 923324/2021/MDR/CAIXA 

ATIVIDADE: LICENÇA PRÉVIA PARA A CONSTRUÇÃO DA FEIRA NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE AMAJARI/RR. COORDENADAS DE LOCALIZAÇÃO N 03°39’27.3’’ 
E W 061°24’58.8’’. Com as seguintes restrições: esta Licença só é válida somente 

para as atividades supracitadas. Qualquer alteração deverá ser comunicada a este 

órgão. Observada as condições descritas no verso deste documento. 

Esta licença é válida por um Período de 02 anos a contar da presente data 
conforme Processo de Nº 0267/2023 e Parecer Técnico e Laudo de Vistoria n° 
16/2023. Observadas as condições deste documento e seus anexos que embora 
não transcritos, são partes integrantes do mesmo.  

                                                        AMAJARÍ– RR, 20 de Novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Marcos Antonio Pereira Vieira 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Ciências e Tecnologia. 
Decreto n° 120/2023 

 

                                                                                                                        
ESTADO DE RORAIMA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAJARÍ-RR  
               SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CIENCIAS E TECNOLOGIA. 
 

Rua Albino Tavares,s/n Centro – Vila Brasil - Amajarí  
E-mail: meioambienteamajari@gmail.com 

 

OBSERVAÇÃO: 
 

O Comprimento desta Licença Prévia não abrangerá as áreas indígenas ou áreas 
próximas, pois para licenciar essas áreas é necessário comunicar os órgãos Federais como: 
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA e 
Fundação Nacional do Índio – FUNAI e solicitar autorizações e Licenças. 

 

CONDICIONANTE 

1. Esta Licença Previa – LP, diz respeito às condições ambientais para fase de Planejamento 

do empreendimento e não substitui outras licenças, autorizações manifestações, relatórios ou 

laudos que sejam necessários para o Planejamento e Instalação da atividade. 

2. Esta Licença Prévia aprova somente a concepção do empreendimento e não autoriza a sua 

instalação e a sua supressão vegetal; 

3. Apresentar Autorização de Supressão de Vegetação, no ato do requerimento da Licença de 

Instalação; 

4. Toda e qualquer alteração no empreendimento deverá ser solicitada/requerida a esta 

Secretaria;  

5. Comunicar a esta Secretaria, imediatamente, em caso de ocorrência de qualquer acidente 

que venha causar riscos de dano ambiental;  

6. Outras condicionantes, exigências e restrições poderão ser estabelecidas por esta 

Secretaria a qualquer tempo.  

7. Esta Licença diz respeito às questões ambientais e não substitui outras licenças, 

autorizações, relatórios ou laudos que sejam necessários para o planejamentos das 

adequações de estradas e vicinais proposto; 

8. Todas as informações prestadas são de inteira responsabilidade do interessado pela 

atividade, respondendo legalmente para as mesmas. 

9.  Esta licença não exime o empreendedor de obtenção de outorga de direito de uso de 

recursos hídricos para captação de água e para lançamento de efluentes ou do cadastro de 

uso insignificante, se for o caso; 

10. Esta licença não autoriza o corte, a exploração ou a supressão florestal; 

11.  Esta licença não autoriza o empreendedor extração Mineral (Piçarra). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 159/2023– REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº. 014170/2023 – SMEC

O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto n.º 103 – E/2023, publicado no Diário 
O cial do Município n° 5928, de 14/08/2023, comunica a quem interessar, que após análise do pedido de Impugnação 
do Edital interposto pela empresa EDA COMERCIO E SERVIÇO LTDA, julga IMPROCEDENTE o pedido do objeto da 
Impugnação. A decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos interessados. Na oportunidade, 
informamos que a data da referida licitação permanece inalterada.

 Vania Martins da Silva
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E R R A T A

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL SOB O SRP Nº 026/2023 do 
Processo nº 0209/2023, VEICULADO na Edição do Diário O cial do Município - DOM nº 5954,  s. 
08 do dia 21 de setembro de 2023 e no Jornal Folha de Boa Vista do dia 21 de setembro de 2023. 

Onde se lê: 

(...) Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ: 11.781.576/0001-50 (...)

Lê-se: 

(...) Empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA, com CNPJ: 11.781.576/0002-30 (...)

Boa Vista-RR, 21 de novembro de 2023.

Paulo Ernesto Wanderley Zamberlan
 Presidente da CPL/FETEC



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 22 de Novembro de 2023 FOLHA BV Edição 1128/2023 03

FOLHA BV

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - Centro  
CEP: 69.370-000  -  Boa Vista  -  Roraima 

CNPJ: 04.056.230/0001-23 
 

 

 
 
 

                   EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
O ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de São Luiz – RR, no uso das 
atribuições conferidas por Leis, em cumprimento ao disposto na Lei federal n. 8.666/93 
de 21 de junho de 1993 – Torna público o resultado do Convite nº 014/2023 de licitação 
oriunda do Processo: 074/2023 da Secretaria Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente cujo Objeto é CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DE 
ELEMENTOS DECORATIVOS NATALINO DIVERSOS, CONFORME FIGURAS DO ANEXO – 
II DO TERMO DE REFERÊNCIA, COM ILUMINAÇÃO DECORATIVA (PISCA-PISCA, 
CASCATAS DE LEDS, MANGUEIRAS REDONDA DE LEDS ETC) PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ – ESTADO DE RORAIMA , CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS., conforme contrato firmado no 
Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). Entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO LUIZ e a empresa  FAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
40.003.263/0001-79, com vigência de 60 (sessenta) Dias contados da data da 
assinatura do Contratado, podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, Inciso II da 
Lei 8.666/93. 
 

 
São Luiz/RR, 11 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 

JAMES MOREIRA BATISTA 
Prefeito Municipal 

 


